
   

   

         

 

ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

GABINETE DO PREFEITO 

   

Prefeitura Municipal – Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Faz: (42) 3256-1122  - E-mail: prefpamazonas@uol.com.br 

DECRETO N.º 005, DE 05 DE FEVREIRO DE 2018 

 

Nomeia os membros do Conselho de Acompanhamento 

e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 

dos Profissionais de Educação – FUNDEB – Mandato 

2018 - 2020 do Município de Porto Amazonas, conforme 

especifica: 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO AMAZONAS, 

ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições legais e, de acordo com o disposto no 

artigo 24, parágrafo 1º da Medida Provisória 339, e, artigos 2º e 4° da Lei Municipal nº 

792. 

. 

RESOLVE: 

 

Art. 1.º Ficam designados para comporem o de Acompanhamento e Controle Social do 

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 

Profissionais de Educação – FUNDEB – do Município de Porto Amazonas, mandato 2018 

- 2020 (dois anos), sem remuneração, os seguintes membros titulares e suplentes, 

conforme representação e indicação a seguir discriminada: 

Representantes do Poder Público 

I - Representante do Poder Executivo Municipal: 

Titular: Cássia Lizyane Breda de Moraes  

Suplente: Margarete de Fátima Covalski Borges de Carvalho 

 

 Representante do Poder Executivo Municipal 

II -  Representantes do Departamento Municipal de Educação e Cultura: 

Titular: Elaine Cristina Marcondes Kazeker 

Suplente: Janilce Andrade da Silva Marcondes 

 



   

   

         

 

ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

GABINETE DO PREFEITO 

   

Prefeitura Municipal – Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Faz: (42) 3256-1122  - E-mail: prefpamazonas@uol.com.br 

III - Representante dos Professores de Educação Básica Pública 

Titular: Simone do Rocio Chaves (Vice- Presidente) 

Suplente: Rita do Carmo Nepomuceno Teixeira 

 

IV - Representantes dos Diretores das Escolas de Educação Básica 

Titular: Vera Lúcia Ribas de Brito (Presidente) 

Suplente: Mariliane Dudziak 

 

V - Representantes dos Servidores Técnico - Administrativos das Escolas Básicas 

Públicas: 

Titular: Márcia Guimarães 

Suplente: Cintia Ribas Wagner 

 

VI - Representante de Associações de Pais, Mestres e Funcionários (APMF's) da 

Educação Básica Pública: 

Titular: Ângela Aparecida Nunes da Costa 

 Suplente: Fabiana Leandry Oliveira dos Anjos 

Titular: Daiane Ribas Santo 

Suplente: Elisete Rodrigues 

 

VII - Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública Indicados Pela 

Entidade de Estudantes Secundaristas: 

Titular: Joaldo da Rocha de Freitas 

Suplente: Luiz Enrique Lima de Oliveira Capote 

Titular: Bruna de Fátima da Silva 

Suplente: Renata Miriam Oliveira de Souza 

 

 

VIII - Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular: Riomar Bruno Ferreira 

Suplente: Anderson Luiz Chaves Rutcoski 

 



   

   

         

 

ESTADO DO PARANÁ 

MUNICÍPIO DE PORTO AMAZONAS 

GABINETE DO PREFEITO 

   

Prefeitura Municipal – Sede: Rua Guilherme Schiffer, nº 67 – Centro – Porto Amazonas - PR 
84.140-000 – Telefone/Faz: (42) 3256-1122  - E-mail: prefpamazonas@uol.com.br 

IX - Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Andriana Moraes Serena 

Suplente: Vivian Lima dos Santos de Oliveira 

 

Art. 2° Revoga-se o Decreto n°002 de 26 de janeiro de 2016. 

Art. 3° Torna-se sem efeito o decreto n° 044 de 18 de dezembro de 2017, publicado no 

Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 19/12/2017 – Edição 1403. 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Porto Amazonas, Estado do Paraná, em 05 de 

fevereiro de 2018. 

 

 

 

Antonio Altair Polato 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


